
 

 

AZIENDA   PER   L’ASSISTENZA 
SANITARIA   N.   1 “TRIESTINA” 

TRIESTE 
 
 

  REGIONE AUTONOMA 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

Decreto n° 24  del  20/01/2016 
 

OGGETTO 
 

 
305.100.600.400.20/16 Decreto a contrarre e contestuale approvazione dell'avviso finalizzato all' 
acquisizione di manifestazioni di interesse per l'eventuale affidamento del servizio di assistenza 
sanitaria e/o socio sanitaria, assistenza psico educativa, riabilitativa rivolto a diversi utenti dell'AAS1 
"Triestina" 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Dott. Nicola Delli Quadri 

 
nominato con Decreto del Presidente della Regione n.  259/Pres. dd.  24 dicembre 2014, giusta 
D.G.R. n. 2546 dd. 18 dicembre 2014, prorogato con Decreto del Presidente della Regione n. 
259/Pres. dd. 23 dicembre 2015, giusta D.G.R. n. 2556 dd. 22 dicembre 2015,  
 
preso atto dei pareri espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 
assicurandone la regolarità tecnico-contabile: 
 

Responsabile del Procedimento 
dott.ssa Cristina Turco 

 

Responsabile del Centro di Risorsa proponente 
dott.ssa Cristina Turco 

Visto digitale in data: 20/01/2016 
 

Visto digitale in data: 19/01/2016 

 
e coadiuvato da 
 

Direttore Sanitario 
dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

Direttore Amministrativo 
dott.ssa Cristina Turco 

Visto digitale in data: 20/01/2016 Visto digitale in data: 20/01/2016 

Coordinatore Sociosanitario 
dott. Flavio Paoletti 

 
Visto digitale in data: 20/01/2016 

 
ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 

 
 
 
 



 

 2 

 
 OGGETTO: 305.100.600.400.20/16 Decreto a contrarre e contestuale approvazione dell'avviso 

finalizzato all' acquisizione di manifestazioni di interesse per l'eventuale affidamento 
del servizio di assistenza sanitaria e/o socio sanitaria, assistenza psico educativa, 
riabilitativa rivolto a diversi utenti dell'AAS1 "Triestina". 
 
 
 
 

 
Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 335 dd. 16.06.2015 è stato affidato il 

servizio di assistenza sanitaria e/o socio sanitaria, assistenza psico educativa, riabilitativa rivolto a 

diversi utenti dell'AAS1 “Triestina” alla ditta TPS Assistenza Società Cooperativa Sociale; 

rilevato che l’affidamento sopraccitato è in scadenza al 29.02.2016; 

che l’Amministrazione, con nota prot. n. 35066 in data 25.07.2013, agli atti, ha inviato al DSC 

(ora EGAS) la documentazione necessaria all’indizione di una gara pubblica per l’avvio di una 

procedura a tre lotti distinti, per l’affidamento di budget di salute rivolti a diversi utenti seguiti dai 

Distretti dell’ASS1 Triestina con assistenti familiari, infermieri, OSS, educatori per adulti e educatori 

per minori; 

rilevato che l’EGAS ha inserito nel calendario della programmazione Gare 2015 la procedura 

sopraccitata prevedendone l’espletamento della stessa nell’anno 2016; 

che, nelle more dell’avvio della nuova procedura di gara tramite l’EGAS, i Responsabili dei 

Distretti che usufruiscono del servizio in oggetto, considerata anche la particolarità del servizio, hanno 

rappresentato l’assoluta necessità di proseguire con le attività attualmente in essere, al fine di 

garantire la continuità assistenziale agli utenti; 

che la L.R. 6/06, in conformità con quanto prescritto dalla L. 328/00, disciplina la realizzazione 

di un sistema integrato di interventi e servizi sociali ampiamente intesi, al fine di prevenire, rimuovere 

o ridurre condizioni di bisogno e/o disagio derivanti da limitazioni personali; 

che nel suddetto sistema integrato di interventi e servizi sociali rientrano, tra l’altro, prestazioni 

sanitarie a rilevanza sociale e prestazioni sociosanitarie ad alta integrazione sanitaria, la cui 

erogazione, come affermato dall’art. 56, comma 2, L.R. 6/06, è compito specifico delle Aziende per i 

servizi sanitari; 

che tali prestazioni, ex art. 57 L.R. 6/06, di norma vengono erogate utilizzando lo strumento dei 

progetti personalizzati, redatti sulla scorta di valutazioni multidimensionali e di approcci 

multidisciplinari; 



 

 3 

che, quindi, proprio per l’approccio di cui sopra, la realizzazione dei progetti personalizzati 

coinvolge in maniera coordinata, per ogni area di competenza, più risorse dell’AAS1, e all’occorrenza, 

se ritenuto necessario, l’intervento specializzato di operatori del terzo settore, previo l’esperimento di 

procedure di gara per la selezione; 

ritenuto, quindi, per le ragioni sopra esposte, di ricorrere, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del  

D. Lgs. 163/06 e ss. mm. e ii., del D.P.R. 207/2010 e del “Regolamento per l’esecuzione di lavori e 

l'acquisizione di servizi e forniture in economia dell’AAS 1 “Triestina”, approvato con deliberazione n. 

384/13, ad una procedura negoziata mediante cottimo fiduciario – previo pubblicazione di un avviso 

pubblico, al fine di acquisire eventuali manifestazioni di interesse da parte di soggetti interessati -  per 

l’eventuale affidamento del servizio di assistenza sanitaria e/o socio sanitaria, assistenza psico 

educativa, riabilitativa rivolto a diversi utenti dell'AAS1 “Triestina”, per un periodo di 8 mesi, 

presumibilmente a decorrere dal 01.03.2016, prevedendo una spesa complessiva presunta di € 

185.000,000 (IVA esclusa se ed in quanto dovuta); 

considerato che, per quanto riguarda l’affidamento del servizio in oggetto, l’individuazione del 

migliore contraente avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 83 

del D. Lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii.; 

che il servizio in questione si propone, principalmente, di rispondere alle necessità degli utenti 

seguiti dai Distretti e/o altre strutture dell’AAS1“Triestina”, al fine di limitare il ricorso 

all’ospedalizzazione nei casi di acuzie e di prevenire ricoveri impropri, in un ottica di continuità 

terapeutica e di integrazione tra servizi pubblici e privati; 

rilevato che gli interventi richiesti saranno erogati a cadenza settimanale e/o giornaliera a 

seconda del progetto redatto dall'Unità di Valutazione Distrettuale (ovvero altro soggetto analogo per 

le altre strutture dell’AAS1“Triestina); 

che la tipologia degli interventi da erogare sono sinteticamente appresso riepilogati: 

 

Intervento Descrizione 
servizio di assistenza di tipo infermieristico cura domiciliare di individui sani o malati, al fine di mantenerne 

o recuperarne la salute e le funzionalità ottimali  
servizio di assistenza di tipo socio educativo guida del minore e della famiglia in difficoltà, nelle relazioni 

interpersonali e socio culturali  
servizio di assistenza di tipo socio sanitaria:  supporto al soddis facimento dei bisogni primari, sia in contesti 

sociali che sanitari, favorendo il benessere e l’autonomia dei 
destinatari. 

 

 



 

 4 

riscontrata la particolarità del servizio per il quale la richiesta attuale prevede l’attivazione di n. 

21 budget di salute per un monte ore mensile pari a circa 930 e che tale dato è da intendersi 

meramente indicativo in quanto suscettibile di variazioni in corso d’opera, in base alle reali necessità;  

 

rilevato che il provvedimento è presentato dalla Struttura Complessa Programmazione e 

Controllo Acquisti, che ne attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità e i cui uffici ne 

hanno curato l’istruzione e la redazione; 

sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Coordinatore Sociosanitario; 

 
I L  C O M M IS S AR IO  ST R AO R D IN AR I O  

D EC R ET A 

 
per quanto esposto in narrativa, di:  

 
 pubblicare un Avviso per raccogliere le manifestazioni di interesse da parte dei soggetti 

interessati all’affidamento in parola, secondo il testo allegato ed il relativo “Fac-simile di 

manifestazione d’interesse” che, uniti al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, contestualmente si approvano; 

 ricorrere, successivamente, ad una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del  

D. Lgs. 163/06 e ss. mm. e ii., del D.P.R. 207/2010 e del “Regolamento per l’esecuzione di 

lavori e l'acquisizione di servizi e forniture in economia dell’AAS 1 “Triestina”, approvato con 

deliberazione n. 384/13, per l’eventuale affidamento del servizio di assistenza sanitaria e/o 

socio sanitaria, assistenza psico educativa, riabilitativa rivolto a diversi utenti dell'AAS1 

“Triestina”, per un periodo di 8 mesi, presumibilmente a decorrere dal 01.03.2016, prevedendo 

una spesa complessiva presunta di € 185.000,00 (IVA esclusa se ed in quanto dovuta) che 

sarà allocata al conto 305.100.600.400.20 del bilancio aziendale per l’anno 2016; 

 procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ex art. 83 del D. Lgs. 163/06 e ss. mm. e ii. 

 



 

 5 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai 

sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione 

all’Albo aziendale telematico.  

 
 

************** 
        
         Il Direttore Sanitario 

  dott.ssa Emanuela FRAGIACOMO 

       (Firmato digitalmente) 

 

 
  Il Direttore Amministrativo                                                                                

    dott.ssa Cristina TURCO 

      (Firmato digitalmente) 

 

  
     Il Coordinatore Sociosanitario 
             dott. Flavio PAOLETTI 

              (Firmato digitalmente) 

 
                                  Il Commissario Straordinario 
                                 dott. Nicola DELLI QUADRI 

                                                                                                           (Firmato digitalmente) 
        
        
 
 
 
 
        
 

Allegati: 2 
 
   
 
 



 Atto n. 24 del 20/01/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EMANUELA FRAGIACOMO
CODICE FISCALE: FRGMNL55M46L424S
DATA FIRMA: 20/01/2016 12:39:51
IMPRONTA: 1DE5AD34755A7370B5CB77110C22FAB679099187B087BA4DBE1D656D0E8BBCD7
          79099187B087BA4DBE1D656D0E8BBCD7F1422F9FB113C1E47A927A86CF1BBC6A
          F1422F9FB113C1E47A927A86CF1BBC6AE85B463560206EAD231ABD011FAAB6E0
          E85B463560206EAD231ABD011FAAB6E0C4B6F33A81C088F3997488DA2DBE3874

NOME: CRISTINA TURCO
CODICE FISCALE: TRCCST64M68L424G
DATA FIRMA: 20/01/2016 12:44:56
IMPRONTA: 4747531F24139D1971A435E5DCE82450FC42AF202E727C29156B6C0FEF95AD45
          FC42AF202E727C29156B6C0FEF95AD45C07403CB6DF2B6FDE7F3BB33E2937D38
          C07403CB6DF2B6FDE7F3BB33E2937D3862561B6EA5214D83F09C04C326FA71C4
          62561B6EA5214D83F09C04C326FA71C404FBCC594E69E6A4D456E80D70CC5B2E

NOME: FLAVIO PAOLETTI
CODICE FISCALE: PLTFLV65E05L424B
DATA FIRMA: 20/01/2016 12:48:28
IMPRONTA: 5945D558753CA58CF8170D1EDC262D7806C80C561E7C3C41B3A17E776CB8EBA5
          06C80C561E7C3C41B3A17E776CB8EBA5AB2E02037C5FA627C03B388F8BCE60D3
          AB2E02037C5FA627C03B388F8BCE60D3667C221A084F96A4C338D65F9BC14574
          667C221A084F96A4C338D65F9BC145740B3CE6B858437E8B6F9FDE21F54CA0E1

NOME: NICOLA DELLI QUADRI
CODICE FISCALE: DLLNCL47S01A080L
DATA FIRMA: 20/01/2016 13:45:11
IMPRONTA: 3798FFAA6FA0D00277486B07BA3E50F5ADC9A8CF3CCD4D9C1D6B31FA1A305417
          ADC9A8CF3CCD4D9C1D6B31FA1A30541769A8ACB0145E0C7E8A4268DC64BF415D
          69A8ACB0145E0C7E8A4268DC64BF415DC7055AE0D35E5340813C5E7D622BB55E
          C7055AE0D35E5340813C5E7D622BB55ED13530FC21A80E3F253C1DD7DDDBB217


